CÂMnRA MUNICIPAL DE ATONSO cúUDIO - ES
Parlarnento : .I()§,lAt{ CLÂ U t}1() COIt llEÂ

AUTOGRAFO DE LEI NO 2.55912023.

AUToRTZA A cESSÃo oe uso DE tMovEL E suAS

RESPECTIVAS BENFEITORIAS AO ESTADO DO

espinrro sANTo, PoR tNrenruÉoro DA

SEcRETARTA DE EsrADo DA EDUcnçÃo e oÁ

ourRAS pnovroÊNcrAS.

e cÂruRRA MUNtctpAL DE AFoNSo clÁuoro, ESTADo oo espintro sANTo,

usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei lVunicipal

no 2.55912023, em 20 de DEZEMBRO de 2023, resolve encaminh á)a ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito tt/unicipal para sanção e promulgação.

A CÂUANA MUNTCIPAL DE AFONSO CLAUDIO

RESOLVE

Art. 1o O Município de Afonso Cláudio/ES fica autorizado a promover a cessão de uso do

imovel, com área de714m', conforme [Vlatrícula no 10540, Livro 2-AY, FLS. 139, Sob o

No R.1-10540, registrada no Cartorio de Registro Geral de lmoveis de Afonso Cláudio/ES

e suas respectivas benfeitorias, com localizaçáo no Corrego Francisco Correa, Distrito de

Mata Fria, Afonso Cláudio/ES.

Art.20 A cessão de uso do imovel descrito no artigo anterior, será gratuita pelo prazo de

10 (dez) anos, a contar da data de assinatura do Termo, onde serão estabelecidas as

demais condiçÕes e terá como finalidade a manutenção da Escola Municipal Corrego

Francisco Corrêa pela Secretaria de Estado da Educação do Espírito Santo (SEDU).

Art. 3o Em caso de revogação do Termo Cessão de Uso, as benfeitorias construídas

ficarão incorporadas ao imovel, não as mesmas objeto de indenização pelo [/unicípio de

Afonso Cláudio/ES.

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, n" 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/E - CEP: 29600-
000

Site rvww.cmac.es.gol'.br - Telefone (27) 3735-1231-- e-mail: cmac(a,cmac.es.gol'.brAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003000340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CAMARA MUNICIPAL DT AFONSO CLAUDIü . T§
Parlarrrentn: .í()§{ÂR Cl.,,tt; ülü Clü}tREÁ

Art. 40 Do Termo de Cessão de Uso deverão constar cláusulas e condiçÕes

salvaguardando os interesses municipais e que assegurem a efetiva utilização do bem

publico cedido para o fim a que se destina, estipulando-se que, no caso de alteração de

sua destinação, o Termo de Cessão de Uso será rescindido, restituindo-se o bem ao

tMunicípio.

Art. 5o O Cessionário receberá o imovel no estado em que se encontra, ficando sob sua

inteira responsabilidade a segurança, zelo, iimpeza, conservação, manutênção e a

execução de reparos quando se fizer necessário.

Art. 6o O objeto do presente Termo de Cessão de Uso não poderá, sem a anuência do

tVlunicípio, ser cedido, locado, transferido, penhorado ou de qualquer forma onerado ou

concedido no todo ou em parte a terceiros sob pena de revogação do objeto.

Art. 7o O imovel cedido deverá ser devolvido nas mesmas condiçoes recebidas, sob pena

da entidade Cessionária responder por perdas e danos.

Art. 8o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposiçÕes

em contrário.

Plenário [Vlonsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch

Afonso Cláudio/ES, 20 de dezembro de 2023.

I

*^*"W!!k*cosrA
Presidente

Ladeira tJte Arnélia Gastim Pádua, n" 150 - I3airro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - CEP: 29600-
000

Site w,ww.cmac.es.gov.br - Telefone (27) 3735-1234 - e-mail: cmacíarcmac.es.g«»'.br
Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 33003000340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara

Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei.

Afonso Cláudio, 27 de dezembro de2023.

PIMENTA

Prefeito

Praçadalndependência,34l,-AfonsoCláudio-ES-CEP.29.600-000 -Tel.273735-4000
Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 33003000340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.